
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

assunta con i poteri del CONSIGLIO COMUNALE  

(art. 42 T.U. Dlgs. 18.8.2000,.n. 267) 

 

N. 1 Registro Deliberazioni   Data 07/02/2024 
 

OGGETTO : 

VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026-ANNUALITA’ 2024-2025-

2026 ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175 DEL D.LGS 267/2000 E SS. MM.I. E 

VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024/2026 
 

 

L’anno duemilaventiquattro addì mercoledì sette del mese di febbraio alle ore 12:25, in Vado 

Ligure, nella sede comunale il Commissario Straordinario Dott. Maurizio Gatto, nominato con 

D.P.R. in data 21 settembre 2023, con l’assistenza del Segretario Comunale Dott. Araldo 

Piero, ha adottato la seguente deliberazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI SPETTANTI AL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTO il D.P.R. del 21 settembre 2023, notificato il 02 ottobre 2023, che dispone lo 

scioglimento del Consiglio Comunale con il quale il Dott. Maurizio Gatto è stato 

nominato Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune di 

Vado Ligure fino all'insediamento degli organi ordinari, con l’attribuzione allo stesso 

dei poteri per legge spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale ed al 

Sindaco; 

 

PREMESSO CHE: 

 

▪ la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 2024-2026 è 

stata approvata con deliberazione del Commissario straordinario assunta con i 

poteri del Consiglio n. 12 del 16/11/2023 dichiarata immediatamente eseguibile;  

▪  il Bilancio di previsione 2024-2026 e i suoi allegati, approvato con deliberazione 

del Commissario straordinario assunta con i poteri del Consiglio n. 21 del 

20/12/2023, immediatamente eseguibile, sono stati predisposti in conformità al D. 

Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

▪ il piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2024/2026 è stato approvato con 

deliberazione del Commissario straordinario assunta con i poteri della Giunta 

comunale n. 36 del 21/12/2023 dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026 annualità 2024-2025-2026, come da richieste dei responsabili 

di settore, derivanti: 

 

-dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate da trasferimenti regionali e 

statali, che ha evidenziato maggiori e minori entrate; 

-da sopravvenute esigenze di spesa relative al pagamento dell’aggiornamento ISTAT 

sui contratti di locazione passiva e per il contributo al Comune di Savona in seguito 

al protocollo d’intesa relativo al piano urbano di mobilità sostenibile e ad altre spese 

di funzionamento dell’ente; 

-dall’aggiornamento del programma delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 

per gli anni 2024/2026-annualità 2024; 

 

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco delle 

variazioni di competenza per le annualità 2024-2025-2026 e di cassa per l’annualità 

2024 da apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 del quale si 

riportano le risultanze finali: 

 

    ANNUALITA’ 2024 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento  
€ 825.193,59  

 

 

Variazioni in diminuzione   €        -3.316,40 



SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  € 862.193,59  

Variazioni in diminuzione   € -40.316,40 

TOTALE A PAREGGIO   € 821.877,19 € 821.877,19 

 

ANNUALITA’ 2025-2026 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento  
€ 1.428,17  

 

 

Variazioni in diminuzione   €.              0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €16.428,17  

Variazioni in diminuzione   € -15.000,00 

TOTALE A PAREGGIO   € 1.428,17 € 1.428,17 

 

 

DATO ATTO che le nuove risultanze del bilancio, dopo le variazioni apportate, 

sono le seguenti: 

 

ANNO TOTALI PRIMA 

VARIAZIONE 

IMPORTO 

VARIAZIONE 

TOTALI DOPO 

VARIAZIONE 

2024 43.882.832,52 821.877,19 44.704.709,71 

2025 21.680.358,53 1.428,17 21.681.786,70 

2026 18.061.213,73 1.428,17 18.062.641,90 

 

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta n. 3 

del 18/01/2024 ad oggetto” primo aggiornamento del programma delle alienazioni e 

valorizzazioni immobiliari 2024–2025-2026”; 

 

RITENUTO di modificare conseguentemente la nota di aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 

 

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto 

allegato sub lett. B), quale parte integrante e sostanziale; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 118/2011; 

 

VISTI il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

VISTO il parere del Revisore Unico dei Conti reso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000 che si allega al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale, allegato C); 

 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del vigente Regolamento per 

l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, è il responsabile del Settore Economico-

Finanziario; 

 



VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi sulla proposta a norma 

dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 dal Responsabile Settore 

Economico-Finanziario; 

 

RITENUTA l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile secondo le modalità previste dall’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

 

Assunti i poteri del CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

per le motivazioni di cui in premessa 

 

 

1) di apportare al Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 le variazioni di 

competenza per le annualità 2024-2025-2026 e di cassa per l’annualità 2024, ai 

sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000, analiticamente indicate 

nel documento “Allegato delibera di variazione del bilancio”, allegato alla 

presente deliberazione sub lett A) per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto 

allegato alla presente deliberazione sub lett. B) per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

3) di variare, contestualmente il Documento Unico di Programmazione 2024-2026, 

aggiornato con nota di variazione approvata con deliberazione del Commissario 

straordinario con i poteri del Consiglio n. 12 del 16/11/2023 in seguito primo 

aggiornamento del programma delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 2024–

2025-2026; 

 

4) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in 

Amministrazione trasparente. 

 

*** *** 

Dopodiché, 

 

 

 

D I C H I A R A 

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267.- 

 

*** *** 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DOTT. GATTO MAURIZIO * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
 ARALDO PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa 

 


